
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione di Liquidazione n. 1146 del 07/06/2024

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLO STATO DI CONSISTENZA RELATIVO AI "LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - MESSA IN SICUREZZA DEI PONTE SULLA S.P.145 COD. STRUTT. 145005 
E 145021".
DITTA: "LUDO APPALTI S.R.L." CON SEDE IN CASERTA (CE) CORSO TRIESTE N° 158 P.IVA 03588470611
DETERMINAZIONE N. 296/O DEL 27/04/2021 R.G. N. 815 DEL 04/05/2021- APPROVAZIONE VERBALE 
AFFIDAMENTO
SMART CIG: ZF3310E03F
FATTURA N. 1 DEL 19/03/2024- PROT. 19443 DEL 20/03/2024 - DI  13.221,49 COMPRESO IVA AL 22% €
(STATO DI CONSISTENZA)
.

RELAZIONE ISTRUTTORIA
Premesso:
la Provincia di Caserta gestisce un ingente patrimonio di ponti, costituito da diverse centinaia di manufatti, insistenti sulla intera rete  
di viabilità di competenza provinciale (di proprietà provinciale e in gestione);

la Provincia di Caserta, Settore Viabilità, al fine di definire una scala di priorità attraverso il quale programmare e sviluppare le  
successive  attività  di  sopralluogo  necessarie  a  verificare  lo  stato  effettivo  di  conservazione  e  le  eventuali  criticità  di  ciascun  
manufatto, ha affidato al Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università della Campania Luigi Vanvitelli, l’attività  
di schedatura di I Livello del patrimonio dei ponti esistenti) effettuata sulla base dei soli fattori di rischio legati ad aspetti territoriali e  
tipologici (livello di pericolosità sismica del sito, ubicazione, tipologia di infrastruttura stradale, popolosità delle zone servite, etc.),  
quindi di fattori che non richiedono la effettuazione di specifici sopralluoghi;

contestualmente il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università della Campania Luigi Vanvitelli predisponeva 
una metodologia per la schedatura definita di II livello che a seguito di specifici sopralluoghi e sulla base anche di fattori di natura 
specifica relativi allo stato costruttivo e manutentivo di ciascun manufatto è stata applicata e tarata su n. 25 ponti, restituendone per  
ognuno di essi una relazione contenente tra l’altro, le indicazioni sui provvedimenti da adottare, le schede difettologiche ed il piano  
delle indagini per la caratterizzazione strutturale, geognostica e geotecnica ;

la  Provincia  di  Caserta,  Settore  Viabilità,  intende continuare l’applicazione della  metodologia  di  schedatura  di  II  livello  su un 
maggior numero di ponti stradali insistenti sulla rete stradale di competenza provinciale, pertanto si è reso necessario avvalersi di  
professionalità specifiche a cui affidare l’incarico di cui trattasi ;

con determinazione n.  650/O del 11/11/2019, è stato affidato all’Ing.  ANIELLO DELL’AVERSANO l’incarico professionale di 
schedatura di II Livello di n.39 ponti stradali ubicati lungo le strade di competenza della provincia di Caserta;

con determinazione n. 651/0 del 11/11/2019, è stato affidato all’Ing. FORTE FRANCESCO l’incarico professionale di schedatura di 
II Livello di n.39 ponti stradali ubicati lungo le strade di competenza della provincia di Caserta;

i  tecnici  summenzionati  hanno trasmesso  le  risultanze  delle  indagini  ispettive  effettuate  sui  ponti  stradali  in  oggetto  riportati,  
successivamente integrate come richiesto dal Comitato Tecnico Ponti, dal quale emergono interventi di risanamento, regimentazione  
delle acque e opere complementari;

il Dirigente del Settore Viabilità, a seguito dell’esame delle documentazioni trasmesse da parte dei tecnici incaricati alla schedatura di  
II livello dei ponti stradali ubicati lungo le strada di competenza di questo Ente, e valutate dal comitato tecnico ponti, disponeva al  
geom. Giovanni Ronghi di porre in essere con la massima urgenza i provvedimenti indicati dal Comitato Tecnico Ponti;

Determ. n. 1146 del 07/06/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con determinazione n°126/0 del 25/02/2021 R.G. 322 del 02/03/2021 veniva approvato lo schema di contratto, la progettazione  
esecutiva dei “Lavori di manutenzione straordinaria - messa in sicurezza dei ponte sulla S.P.145 cod. strutt. 145005 e 145021” per un  
importo complessivo di € 48.500,00;

con la medesima Determinazione veniva altresì approvata la forma del contratto, lo schema di contratto e le clausole essenziali del  
contratto che si intendeva stipulare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a) del D. L.gs n. 50/2016 e  
successive modifiche e integrazioni ed assunto impegno di spesa sul Capitolo 7742/0 - Impegno 275/2021;

con nota  prot.  n°12579 del  15/03/2021, veniva convocata  in  data  18/03/2021 alle  ore  10:30 la  ditta  Ludo Appalti  s.r.l.,  scelta  
dall’elenco degli operatori economici dell’Ente a presentarsi per procedere alla formulazione dell’offerta e alla sottoscrizione del  
verbale di affidamento dei lavori ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) , come modificato dalla legge n.120 del 11/09/2020 comma 
2, lettera a), previa visione degli elaborati tecnici e contabili dei lavori;

in data 18/03/2021 alle ore 10:30, la convenuta ditta Ludo Appalti srl rappresentata dal delegato Geom. Salzillo Francesco nato a  
Caserta il 20/10/1976 , esaminati gli atti progettuali ed economici dei lavori, ha offerto un ribasso del 20% sull’importo a base d’asta  
di € 32.857,30 oltre € 1.016,24 per oneri per la sicurezza;

con Determinazione n. 296/O del 27/04/2021 R.G. n. 815 del 04/05/2021 è stato approvato il verbale di affidamento diretto dei  
“Lavori  di manutenzione straordinaria -  messa in sicurezza dei ponte sulla S.P.145 cod. strutt. 145005 e 145021” alla ditta Ludo  
Appalti s.r.l. con sede in Caserta (CE) Corso Trieste n° 158 P.Iva 03588470611, per l’importo contrattuale di € 27.302,08  oltre IVA al 
22%;

I lavori hanno avuto inizio effettivo in data 06/05/2021;

Tempo utile per il Completamento:
Verbale di consegna effettuato in data 06/05/2021, con durata fissata in giorni 60 dalla data di consegna dei lavori e con ultimazione  
il 04/07/2021;
I lavori sono stati sospesi in data 15/06/2021, per irreperibilità di materie prime;
Con nota prot. n. 48091 del 25/10/2022 la ditta è stata invitata per il giorno 03/11/2022 presso gli uffici del Settore Viabilità per  
comunicazioni in merito alla prosecuzione dei lavori, senza fornire riscontro alcuno.

Con nota prot. n. 59568 del 22/12/2022 la ditta è stata nuovamente invitata per il giorno 27/12/2022 presso gli uffici del settore  
viabilità per comunicazioni in merito alla prosecuzione dei lavori, senza fornire riscontro alcuno.

Dato atto:  
Che la Prefettura di Caserta ha trasmesso un provvedimento interdittivo antimafia nei confronti della ditta Ludo Appalti s.r.l. con  
prot. n. 0152367 del 14/11/2023;
Che in riscontro al provvedimento interdittivo di cui sopra, questo Settore comunicava alla ditta Ludo Appalti s.r.l., con nota prot. n.  
71714 del 22/11/2023, l’avvio del procedimento di revoca dell’appalto, ai sensi dell’art. 7 della L.n.241/90.
Che ai sensi dell’art.2, lettera d), del Protocollo di Legalità in materia di Appalti stipulato dalla Provincia di Caserta e la Prefettura di  
Caserta in  data  19/12/2007,  qualora  dalle verifiche eseguite  dalla  Prefettura,  siano acquisite informazioni  antimafia dal valore  
interdittiva, l’Ente si  impegna a rendere operativa una specifica clausola che prevede espressamente la risoluzione immediata e  
automatica  del vincolo contrattuale;
che ai sensi dell’art. 94 comma 2, del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i, qualora la sussistenza di una causa di divieto indicata all’art.67 e gli  
elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazioni  mafiosa  di  cui  all’art.  84,comma  4,  ed  articolo  91,  comma  6,  siano  accertati  
successivamente alla stipula del contratto, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, salvo quanto previsto al comma 3, revocano 
le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso  
delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;
Visto che:
Con determinazione n. 285 del 01/03/2024, ai sensi dell’art. 108 (Risoluzione) comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/25016, si è  
provveduto in autotutela alla revoca dell’appalto e alla risoluzione del contratto;
In data 05/03/2024, a seguito di sopralluogo eseguito dal D.L. Geom. Giovanni Ronghi, è stata redatta la relazione sullo stato di  
consistenza, con relativi atti contabili, a tutto il 05/3/2024;
Con determinazione dirigenziale n 376 del 15/03/2024 è stato approvata la presa d’atto della relazione sullo stato di consistenza, con  
relativi atti contabili, dei lavori eseguiti a tutto il 05/03/2024, redatta dalla direzione lavori;

Conto Finale:
L’importo dei lavori delle opere realizzate ma non completate  ammonta a netti € 10´837,29 oltre l’IVA al 22% , per complessivi €  
13.221,49 che si possono pagare alla Ditta appaltatrice “Ludo Appalti s.r.l.” con sede in Caserta (CE) Corso Trieste n° 158 P.Iva  
03588470611.

Vista la documentazione costituita dai seguenti atti:
Fattura n. 1 del 19/03/2024– prot. 19443 del 20/03/2024 – di € 13.221,49 compreso Iva al 22% (Stato di Consistenza) che comprova 
il diritto del creditore al pagamento della somma e trova copertura sul Cap. 7742/0 – sub-impegno 315/2024.

Visti gli Atti Componenti il CONTO FINALE:
i prezzi applicati in contabilità sono quelli riportati nell’elenco annesso al contratto;
i lavori si sono svolti secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori.

Determ. n. 1146 del 07/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato che:
sono state effettuate tutte le verifiche di applicabilità ed eseguiti tutti gli adempimenti  derivanti  dalla normativa in materia di  
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione dei dati  relativi al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del  
portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n.33/2013 art.37, modificato dall’art. 31 del D.lgs. n.97 del 25/05/2016;
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla presente liquidazione nella sezione trasparenza, valutazione e  
merito del portale dell’ENTE, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella  
Legge 7 agosto 2012, n. 134;
Dato atto che:
per la prestazione in oggetto è stato assegnato uno smart CIG: ZF3310E03F
ai sensi dell’art 3 della legge 13.08.2010 n. 136 “tracciabilità sui flussi finanziari” la ditta ha indicato, per i pagamenti commessi  
all’affidamento di cui si tratta, il conto corrente dedicato sul quale far pervenire i pagamenti ed ha indicato il nome della persona  
autorizzata ad operare su detto conto;
Che in data 23/04/2024 questo Ufficio ha effettuata richiesta telematica, sul sito dell’INAIL, Codice INAIL assegnato n. 43190722, 
da riscontro effettuato la Ditta “Ludo Appalti s.r.l” risulta in regola con gli adempimenti contributivi fino alla data del 27/07/2024;
in data 07/06/2024  il dipendente registrato ha inoltrato all’Agenzia delle Entrate apposita richiesta in via telematica per verificare se  
a carico del suddetto creditore vi siano procedure di riscossione derivanti dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un 
ammontare complessivo pari o superiore ad € 5.000,00;
la citata Agenzia delle Entrate, con nota prot n. 202400002239343 del 07/06/2024, ha riscontrato detta richiesta, comunicando che 
non risulta alcun inadempimento a carico della summenzionata ditta;
il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi  propri  del Responsabile del Procedimento e/o del  
Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-
bis  della  legge n.  241/1990, dall’art.  7  del  D.P.R. n.  62/2013 e  dall’art.  1,  comma 9,  lett.  e),  della  Legge n.  190/2012, come  
modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;
Ritenuto:
dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della Fattura n. 1 del 19/03/2024– prot. 19443 del 20/03/2024 – di € 13.221,49 
compreso Iva al 22% (Stato di Consistenza) a favore della Ditta “Ludo Appalti s.r.l.” con sede in Caserta (CE) Corso Trieste n° 158 
P.Iva 03588470611, per “Lavori  di manutenzione straordinaria -  messa in sicurezza dei ponte sulla S.P.145 cod. strutt. 145005 e 
145021”, imputando la predetta somma sul Cap. 7742/0, sub-Imp.n.315/2024;
che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai  
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza
Il Responsabile del Procedimento
       Geom. Giovanni Ronghi

IL DIRIGENTE
Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;
Visti:

il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;
lo Statuto dell’Ente;
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

DETERMINA
La liquidazione e pagamento della Fattura n 1 del 19/03/2024– prot. 19443 del 20/03/2024 – di € 13.221,49 compreso Iva al 22% 
(Stato di Consistenza) a favore della Ditta “Ludo Appalti s.r.l.” con sede in Caserta (CE) Corso Trieste n° 158 P.Iva 03588470611 , 
per la somma complessiva di € 13.221,49 compreso IVA al 22%, credito certo e liquido dello stesso nei confronti dell'Ente, secondo 
il regime fiscale e  le modalità indicate in fattura;
Il pagamento della predetta somma mediante bonifico bancario da accreditarsi sul c/c il cui codice IBAN è indicato in fattura;
Imputare la somma liquidata sul Capitolo n. . 7742, Sub-Imp. n.315/2024;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Attestare,  altresì,  che in  ordine al  presente provvedimento risulta garantito  il  rispetto  delle  norme a tutela della privacy nella  
redazione degli atti e diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in  
materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;
Evidenziare  che, il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del  Responsabile  del  
Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di  

Determ. n. 1146 del 07/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n.  
190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;
Evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis  
del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione 
dell’Ente;
Riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi pubblicazione dei dati relativi al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal D.lgs.  n. 33/2013 art. 37, modificato dall’art. 31 del D.lgs. n.  
97 del 25/05/2016;
Dare Atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x
LEGGE 190 x

Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile AOL dell’Ente, sull’Albo  
on-line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti  
disposizioni normative;
Trasmettere,  la  presente Determinazione all’Ufficio del Comitato di Direzione per  la  registrazione ed inclusione nella  relativa 
Raccolta, nonché, per i provvedimenti di competenza, al Settore Bilancio e Programmazione, per le procedure di contabilità ed i  
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali previste dagli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 1146 del 07/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_43190722 Data richiesta 29/03/2024 Scadenza validità 27/07/2024

Denominazione/ragione sociale LUDO APPALTI SRL

Codice fiscale 03588470611

Sede legale VIA GUIDO GOZZANO, 8 81033 CASAL DI PRINCIPE (CE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400002239343 Codice Fiscale: 03588470611

Identificativo Pagamento: FATTURA Data Inserimento: 07/06/2024 - 8:46

Importo: 13221,49 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: 8XOZCPOWK

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: PROVINCIA DI CASERTA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Liquidazione n. 1146 del 07/06/2024

ANNO

2024

IMPEGNO
275/2021

SUB-IMP:
315/2024

CAPITOLO

7742/00

DESCRIZIONE

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLO STATO DI CONSISTENZA RELATIVO AI "LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - MESSA IN SICUREZZA DEI PONTE SULLA S.P.145 COD. 

STRUTT. 145005 E 145021". DITTA: "LUDO APPALTI S.R.L."  (STATO DI CONSISTENZA) 

IMPORTO

13.221,49

P.P.
10/06/2024
Il Funzionario
C.B.
Caserta li, 12/06/2024
 

Visto per l’emissione del mandato
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Pag. 1 di 3 
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

PER LA CAMPANIA, IL MOLISE, LA PUGLIA E LA BASILICATA 

Sede di Napoli 

SUA di Caserta 

SUA sub-2 

Via Cesare Battisti,16 

 
AVVISO IN MATERIA DI TRASPARENZA EX ART. 29, COMMA 1 D.LGS. 50/2016 e s.m.i. 

 

Oggetto: SUA-2/CE – PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DI COSTRUZIONE DI N. 128 LOCULI CIMITERIALI NELL’AMPLIAMENTO EST DEL 

CIMITERO COMUNALE DI PASTORANO - CE – CUP B83J19000070007 - CIG 

8225522B7A 

 In data 05.06.2020, giusta rep. n. 1159/SUA/CE di pari data, questa 
Amministrazione ha esperito la seconda seduta della procedura di gara in oggetto 
indicata. 
 
Con nota Provveditoriale n. 0019216 del 07.08.2019 è stato designato il Punto Ordinante e 
il Punto Istruttore-seggio di gara così composto: 
 

➢ Punto Ordinante - Dott. Ferdinando CINOTTI; 
➢ Punto Istruttore–seggio di gara Ing. Raimondo DORTUCCI; 
➢ Punto Istruttore–seggio di gara Geom. Salvatore VECCIARELLI. 

 
Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9/bis, del D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i. e con l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 2, 2/bis e comma 
8, del medesimo decreto e s.m.i.  
La Stazione appaltante si riserva comunque la facoltà di procedere, nei casi previsti, ai 
sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.  
Nei termini prescritti dalla Lettera d’Invito hanno presentato offerta i seguenti 7 (sette) 
Operatori Economici: 
1. EURO COSTRUZIONI S.r.l. C.F./P.IVA 02647730619, con sede in Caserta; 
 
2. 3D SERVICE  S.r.l. C.F./P.IVA 04136860618, con sede in Caserta; 

 

3. CASERTANA COSTRUZIONI S.r.l. C.F./P.IVA 02931670612, con sede in Caserta; 
 

4. GREEN IMPRESIT S.r.l. C.F./P.IVA 03179670611, con sede in Caserta; 
 

5. LUDO APPALTI S.r.l. C.F./P.IVA 03588470611, con sede in Caserta; 
 

6. SAFRAM COSTRUZIONI S.r.l. C.F./P.IVA 03134930548, con sede in Perugia; 
 

7. SI.CO. EDIL di SIMPATIA LAZZARO C.F. SMP LZR 75L31 B963M P.IVA 
02843850617, con sede in Napoli. 

 



Pag. 2 di 3 
 

 Il Seggio di gara, che ha operato in videoconferenza, ha proceduto con l’esame della 
documentazione trasmessa dagli operatori economici precedentemente ammessi con 
riserva, ai sensi dall’art. 83, comma 9, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., al prosieguo della 
procedura di affidamento; tutti gli operatori economici hanno ottemperato, nei termini 
previsti, a quanto loro richiesto, pertanto: 
 
1. EURO COSTRUZIONI S.r.l. - ammesso al prosieguo della procedura di 
affidamento; 
 
2. 3D SERVICE  S.r.l. - ammesso al prosieguo della procedura di affidamento; 

 

3. CASERTANA COSTRUZIONI S.r.l. - ammesso al prosieguo della procedura di 
affidamento; 

 

4. GREEN IMPRESIT S.r.l. - ammesso al prosieguo della procedura di affidamento; 
 

5. LUDO APPALTI S.r.l. - ammesso al prosieguo della procedura di affidamento; 
 

6. SAFRAM COSTRUZIONI S.r.l. - ammesso al prosieguo della procedura di 
affidamento; 

 

7. SI.CO. EDIL di SIMPATIA LAZZARO - ammesso al prosieguo della procedura 
di affidamento. 

 
Il Seggio di gara ha proceduto con l’apertura dell’Offerta Economica presentata dagli 
Operatori economici partecipanti ed ammessi al prosieguo della procedura di affidamento; 
vengono riportati il ribasso offerto, la stima dei costi per la sicurezza “cd. aziendali” e la 
stima dei costi per la manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 D.lgs 50/2016 e s.m.i.: 
 
 
 

Nr. Operatore economico 
Ribasso 
offerto 

Oneri 
sicurezza 

Costi 
manodopera 

1 EURO COSTRUZIONI S.r.l. 36,233% € 2.300,00 € 38.000,00 

2 3D SERVICE  S.r.l. 34,948% € 1.800,00 € 30.500,00 

3 CASERTANA COSTRUZIONI S.r.l. 36,555% € 2.500,00 € 40.000,00 

4 GREEN IMPRESIT S.r.l. 34,752% € 5.400,00 € 28.630,00 

5 LUDO APPALTI S.r.l. 37,911% € 3.000,00 € 33.000,00 

6 SAFRAM COSTRUZIONI S.r.l. 33,358%   € 3.500,00 € 44.000,00 

7 SI.CO. EDIL di SIMPATIA LAZZARO 35,766% € 4.000,00  € 43.891,56 

 
A mezzo della piattaforma telematica di e-procurement maggioli-provveditorato, si è 
proceduto, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., al calcolo della soglia di 
anomalia. 
 
Di seguito, il Seggio di gara ha redatto la graduatoria in ordine di classificazione degli 
Operatori economici:   



Pag. 3 di 3 
 

Nr. Operatore economico 
Ribasso 
offerto 

Stato 
aggiudicazione 

Offerta 
congrua 

5 LUDO APPALTI S.r.l. 37,911% 
Primo 

classificato 
SI 

3 CASERTANA COSTRUZIONI S.r.l. 36,555% 
Secondo 

classificato 
SI 

1 EURO COSTRUZIONI S.r.l. 36,233% Non anomalo SI 

7 SI.CO. EDIL di SIMPATIA LAZZARO 35,766% Non anomalo SI 

2 3D SERVICE  S.r.l. 34,948% Non anomalo SI 

4 GREEN IMPRESIT S.r.l. 34,752% Non anomalo SI 

6 SAFRAM COSTRUZIONI S.r.l. 33,358% Non anomalo SI 

 
 
Alla luce di quanto sopra, il Seggio di gara ha proclamato la proposta di aggiudicazione 
nei confronti dell’Operatore Economico: LUDO APPALTI S.r.l., C.F./P.IVA 03588470611, 
con sede in Caserta – che ha offerto, per l’esecuzione dei lavori, un ribasso del 37,911%, lo 
stesso Operatore economico ha stimato i propri oneri della sicurezza “cd. aziendali” in € 

3.000,00 e ha stimato i propri costi della manodopera in € 33.000,00, Importo di 

aggiudicazione pari ad € 121.292,59. 
 
L’offerta dell’Operatore Economico LUDO APPALTI S.r.l., C.F./P.IVA 03588470611, con 
sede in Caserta non è risultata anomala ai sensi del richiamato art. 97 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. 
Nei confronti del medesimo operatore economico LUDO APPALTI S.r.l., C.F./P.IVA 
03588470611, con sede in Caserta si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale ex artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti, nonché alla verifica dei 
requisiti antimafia. 
Ciò premesso, atteso che l’Amministrazione delegante, all’atto della predisposizione della 
documentazione di gara ha presuntivamente determinato l’importo necessario per i costi 

della manodopera in € 43.891,56, si procederà, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del 
medesimo D.lgs, a comunicare tale circostanza al RUP del Comune di Pastorano – CE, il 
quale valuterà la congruità del costo indicato dal summenzionato operatore economico al 
fine di verificare se sufficiente a garantire le retribuzioni del personale e che  non sia 
inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali ex art. 23, 
comma 16 del medesimo Codice dei Contratti. 
Gli atti sono disponibili presso l'ufficio SUA-2/CE di Caserta. 
Responsabile procedimento di gara Dott. Ferdinando Cinotti – Ufficiale Rogante SUA-
2/CE. 
Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., è 
pubblicato sulla piattaforma telematica e-procurement maggioli-provveditorato, collegata al 
Portale Amministrazione Trasparente (P.A.T.) del MIT e al Servizio Contratti Pubblici, ed 
inviato ai concorrenti mediante apposita funzionalità della piattaforma stessa. 
 
 
 

Il Responsabile della Procedura di gara 

f.to Ufficiale Rogante Dott. Ferdinando Cinotti 



—  220  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA7-4-2023 5a Serie speciale - n. 41

    COMUNE DI NAPOLI
Area Centro Unico Acquisti e Gare
Servizio Gare Forniture e Servizi

  Sede amministrativa: via San Liborio n. 4 - 80134 Napoli (NA), Italia

Codice Fiscale: 80014890638

      Esito di gara - Lavori di completamento del programma di riqualificazione di cui al contratto di quartiere II di pianura - 
Lotto 1 - Riqualificazione parco Falcone Borsellino e viabilità    

  

  Il responsabile area C.U.A.G.
dott.ssa Anna Aiello

  TX23BGA9600 (A pagamento).



 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 37/E del 08/10/2020

Oggetto: Presa  d'atto  dell'avvenuta  efficacia  della  determina  dirigenziale  n.1.  44/K  del  18/08/2020 
(IG/2020/0001175 del 04/09/2020) di aggiudicazione definitiva alla ditta Ludo Appalti Srl con 
sede legale in in Caserta al Corso Trieste 158, P.IVA 03588470611, dei lavori di Manutenzione 
programmata all'asse viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”.

Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP : B67H18001670002

CIG :  834882652A

Rif. Interno n. 120 del 08/10/2020

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, DETDI/2020/0000296



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in  linea tecnica il  progetto esecutivo dei  lavori  di  Manutenzione programmata all'asse 
viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”;

◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari ad € 801.183,92 di cui € 
21.875,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre somme a disposizione, per un importo 
totale di € 1.362.643,79, di seguito riportato:

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di indirizzo  
del  Piano  Strategico,  prevedendo  due  direttrici  di  intervento:  a)  sviluppo  economico  e  sociale  del  
territorio; b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02.05.2019 è stato approvato il piano operativo contenente le  
“schede  progetto  di  investimento”  da  candidare  al  Piano  Strategico  Città  Metropolitana  di  Napoli 
contenente tra gli altri il progetto di Manutenzione programmata all'asse viario denominato “Perimetrale  
Vomero-Soccavo-Pianura”;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 175 del 03.07.2019 è stata approvata la “Articolazione delle 
direttrici del Piano Strategico in assi e azioni, modalità di costituzione del Parco Progetti dei Comuni e 
criteri di attribuzione delle risorse economiche per l’attuazione dei relativi interventi”;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 257 del 06.08.2019 è stato approvato l’elenco degli interventi  
afferenti al 1° lotto del Parco Progetti  dei Comuni (Allegato A), con le proposte pervenute a tutto il  
16.7.2019, e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 132.082.045,85 per la destinazione delle  
risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi nell’Allegato B;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30.09.2019 è stato approvato l’aggiornamento del  
Parco Progetti dei Comuni (Allegato A), che include le proposte pervenute a tutto il 6.9.2019, e la relativa 
variazione di bilancio per complessivi € 19.460.647,22 per la destinazione delle risorse economiche ai  
Comuni per gli interventi inclusi nell’Allegato B, approvando, altresì, le “Linee guida per l’Accordo tra la 
Città Metropolitana e i Comuni finalizzato all’attuazione degli interventi del Parco Progetti dei Comuni” 
nell’ambito delle quali è stata delineata la procedura di finanziabilità;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato da ultimo integrato e definito il  
Parco  Progetti  dei  Comuni  (Allegato  A)  e  la  relativa  variazione  di  bilancio  per  complessivi  € 
98.472.368,25  per  la  destinazione  delle  risorse  economiche  ai  Comuni  per  gli  interventi  inclusi 
nell’Allegato B;

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, DETDI/2020/0000296



• con delibera  del  Sindaco  Metropolitano  n.  291  del  22.11.2019 si  è  preso  atto  del  formale  consenso 
espresso  dai  Comuni,  convenuti  in  sede  di  Conferenza  del  15.11.2019,  sullo  schema di  Accordo di  
Programma che regola i  rapporti  tra la Città Metropolitana ed i Comuni per l’attuazione dei progetti 
inseriti  nel Parco Progetti  di cui all’Allegato B della delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 
27.11.2019;

• con decreto del Sindaco Metropolitano n.762 del 12.12.2019 è stato approvato il suddetto Accordo di 
programma,  sottoscritto  digitalmente  dai  legali  rappresentanti  degli  84  Comuni  beneficiari,  per 
l’attuazione dei progetti elencati nell’allegato B del medesimo Accordo e per i quali è stata emessa la  
dichiarazione di ammissibilità al finanziamento sottoscritta dal Coordinatore dell’Area Tecnica Edilizia  
Istituzionale Mobilità e Viabilità;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie è stato 
concesso  il  finanziamento  a  favore  del  Comune  di  Napoli  per  i  progetti  oggetto  dell’Accordo  di  
Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la città metropolitana di Napoli e il comune 
di  Napoli per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della delibera di consiglio metropolitano n. 
352/2019 ed oggetto dell’accordo di programma approvato con decreto del sindaco metropolitano n 762 
del 12.12.2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:

◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il  
Comune, coerentemente con l’Accordo di Programma, di cui al Decreto del Sindaco Metropolitano n. 
762 del 12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra 
l'altro,  dell'intervento  di  Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato  “Perimetrale  
Vomero-Soccavo-Pianura”.

• con  Determina  Dirigenziale  n.  19/E  del  22/05/2020  (DETDI/2020/0000173  del  22/06/2020)  è  stato 
stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare, per i motivi esposti in premessa della stessa, il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di 
Manutenzione programmata all'asse viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”, che 
non comporta modifiche alla spesa complessiva prevista per l'intervento;

◦ approvare il quadro economico rimodulato,  come di seguito:

pag. 3

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 890.485,98
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 874.361,44 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 6.174,12 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 9.950,42 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 16.124,54 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 190.451,59 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 472.157,81
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 7,0% € 61.977,82 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% 1,6% € 14.247,78 

B3) Assicurazione dipendenti € 3.015,17 

B4) Contributo AVCP € 375,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 130.000,00 

B6) Rilievi, accertamenti e indagini € 20.000,00 

B7) TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3+B7.4) € 242.542,04

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 195.906,92 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 13.635,12 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 28.600,00 

B7.4) IVA per rilievi, accertamenti e indagini 22,0% € 4.400,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.362.643,79

Lavori di manutenzione programmata all'asse viario denominato 
"Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura"

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, DETDI/2020/0000296



• con Determina Dirigenziale n. 30/K del 23/06/2020 (IG/2020/0000795 del 09/07/2020) è stato stabilito, 
tra l'altro, di:
◦ indire gara d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 

secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36  comma  9-bis  dello  stesso  decreto  per  
l'affidamento  dei  lavori  di  Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato  “Perimetrale 
Vomero-Soccavo-Pianura”;

◦ prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  1.362.643,79  per  il  finanziamento  dell'intervento  di 
Manutenzione programmata all'asse viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura” sul 
Capitolo di spesa 299008/0, per € 962.643,79 su annualità 2020 e € 400.000,00 su annualità 2021;

• con Disposizione Dirigenziale n. 55 del 09/07/2020 si è stabilito, tra l'altro, di:
◦ approvare  il  quadro  economico  dell'intervento  di  Manutenzione  programmata  all'asse  viario 

denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”, come riportato negli elaborati tecnici allegati 
alla Determina Dirigenziale n. 19/E del 22/05/2020 (DETDI/2020/0000173 del 22/06/2020) e che 
risulta essere il seguente:

◦ dare  atto  che  il  suddetto  quadro  economico  sostituisce  il  quadro  economico  approvato  con 
Determina Dirigenziale n. 19/E del 22/05/2020 (DETDI/2020/0000173 del 22/06/2020) e riportato 
nella Determina Dirigenziale n. 30/K del 23/06/2020 (IG/2020/0000795 del 09/07/2020).

• con Determina Dirigenziale n. 44/K del 18/08/2020 (IG/2020/0001175 del 04/09/2020) si è stabilito, tra 
l'altro, di:
◦ dare  atto  che  con  verbale  di  gara  n.  1  in  seduta  pubblica  del  31/07/2020  è  stata  proposta 

l'aggiudicazione nei confronti della ditta Ludo Appalti Srl con sede legale in Caserta al Corso Trieste  
158 P.IVA 03588470611 che ha offerto un ribasso del 39,6971 % sull'importo a base di gara e che, 
pertanto,  l'importo di aggiudicazione è pari ad € 546.882,07 di cui € 530.679,21 per lavori  ed €  
16.202,86 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%.

◦ approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara di 
“Manutenzione programmata all'asse viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”” 
in  favore  della  ditta   Ludo Appalti  Srl  con sede  legale  in  Caserta  al  Corso  Trieste  158,  P.IVA 
03588470611 che ha offerto un ribasso pari al 39,6971 %.

◦ approvare il seguente quadro economico rimodulato: 

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, DETDI/2020/0000296



◦ affidare  alla  società  Ludo  Appalti  Srl  con  sede  legale  in  Caserta  al  Corso  Trieste  158,  P.IVA 
03588470611:
▪ i  lavori  di  “Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato  “Perimetrale  Vomero-

Soccavo-Pianura””  per  l'importo  totale  €  546.882,07  di  cui  €  530.679,21  per  lavori  ed  € 
16.202,86 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

▪ gli oneri di smaltimento rifiuti pari ad € 158.600,00 compreso IVA al 22%.
◦ dare atto che l'efficacia dell'atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs n.  

50/2016 e ss.mm.ii.,  di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs  
50/2016, delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011;

• il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi dell'art.  31 del Codice, è l'Ing.  Daniele Luccisano,  
funzionario del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche.

Attestato che:
• la ditta Ludo Appalti Srl con sede legale in in Caserta al Corso Trieste 158, P.IVA 03588470611, risulta 

in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di 
cui  al  Programma  100,  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016;

• con numero di protocollo PR_CEUTG_Ingresso_0079898_20200806 è stata richiesta l'informazione 
antimafia per la soc. Ludo Appalti Srl;

• per la suddetta richiesta sono trascorsi infruttuosamente i 30 giorni previsti dall'art. 13 del D.Lgs.  
159/2011 e pertanto si procederà come previsto dall'art. 7.

pag. 5

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, DETDI/2020/0000296



Visti: 
• il D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore;
• il regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Attestato:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Per i motivi esposti in premessa,

DETERMINA 

1. Prendere  atto dell’avvenuta  efficacia  della  Determina  Dirigenziale  n.  44/K  del  18/08/2020 
(IG/2020/0001175 del 04/09/2020)  e,  pertanto,  confermare l’aggiudicazione definitiva in favore della 
ditta  Ludo Appalti Srl con sede legale in in Caserta al Corso Trieste 158 P.IVA 03588470611, per la gara 
dei lavori di  “Manutenzione programmata all'asse viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-
Pianura"”, la quale ha offerto un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara del 39,6971%, per 
l'importo totale di  € 546.882,07, oltre IVA al 22%.

2. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 6

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, DETDI/2020/0000296


